d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 26169
Fecha de la Gaceta: 20/11/2008

Norma: LEY

Namero de Norma: 67

Fecha de la Norma: 14/11/2008

Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia: 15 DE ENERO DE 2009

Titulo: QUE DESARROLLA LA JURISDICCION DE CUENTAS Y REFORMA LA LEY 32 DE 1984, ORGANICA DE
LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

ehInlEhielg] Por medio de la presente norma, se indica que la jurisdiccion de cuentas se instituye para juzgar la
io: responsabilidad patrimonial derivada de las supuestas irregularidades, contenidas en los reparos por la
Contraloria General de la Republica a las cuentas de los empleados y los agentes en el manejo de los fondos
y los bienes publicas. TEMAS RELACIONADOS: TRIBUNAL DE CUENTAS, LEY, FISCALIAS, ASAMBLEA
NACIONAL, CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA, JUZGADOS DE CUENTAS, JURISDICCION DE
CUENTAS.

Temas Relacionados

ASAMBLEA NACIONAL

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
FISCALIAS

JURISDICCION DE CUENTAS

JUZGADOS DE CUENTAS

LEY

TRIBUNAL DE CUENTAS

Referencias

LEY 67

REFERENCIAS POSTERIORES:

No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

LEY 67

REFERENCIAS POSTERIORES:
No. de Fechade  Afectacion Comentario

Gaceta Gaceta

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:06
Péagina: 1/2




LEY

351

22/12/2022

29687-C

22/12/2022

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma adiciono el parrafo tercero al
articulo 2 de la Ley 67 de 14 de noviembre de
2008.

RESOLUCI
ON

FGC-03
9-21

09/08/2021

29352

13/08/2021

REGLAMENT
ADO POR

Se reglamento el articulo 25-A de la presente
Ley por la Resolucion FGC-039-21 de 09 de
agosto de 2021.

LEY

81

22/10/2013

27403

25/10/2013

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modificaron los articulos 1,19,23,24,25,26,37
y 38 y se adicionaron los articulos 25-A 'y 76-A a
la Ley 67 de 14 de noviembre de 2008.

LEY

65

09/08/2011

26851

17/08/2011

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los articulos 23 y 25 de esta ley fueron
modificados por la ley 65 de 9 de agosto de
2011.

LEY

66

26/10/2010

26651-A

09/06/2010

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El articulo 24 de esta ley fue modificado por la
ley 66 de 26 de octubre de 2010.

LEY

30

16/06/2010

26556-A

16/06/2010

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El articulo 24 de la ley 67 de 14 de noviembre de
2008, fue modificado por la ley 30 de 16 de junio
de 2010.

LEY

67

14/11/2008

26169

20/11/2008

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente ley ha sido modificada en su articulo
21 por la ley 67 de 14 de noviembre de 2008.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta
LEY 59 29/12/1999 (23961 04/01/2000 |ADICIONA P |La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, adiciona
ARCIALMEN |[el Articulo 3-A a la Ley 59 de 26 de diciembre de
TE 1999.
DECRETO |65 23/03/1990 |21513 10/04/1990 [DEROGA La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga
el Decreto 65 de 23 de marzo de 1990.
DECRETO |36 10/02/1990 |21479 20/02/1990 |DEROGA La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga
DE el Decreto de Gabinete 36 de 10 de febrero de
GABINETE 1990.
LEY 32 08/11/1984 (20188 20/10/1984 [MODIFICA, |La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga
ADICIONA'Y (el numeral 14 del Articulo 11 y los Articulos 32,
DEROGA PA |33, 34, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70 y 71;
RCIALMENT |modifica los Articulos 1, 9 y 17 y adiciona el
E Articulo 83-A a la Ley 32 de 8 de noviembre de
1984.

Jurisprudencia Constitucional

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:06
Pagina: 2/2



http://www.tcpdf.org

