

Datos Generales

Gaceta N°:	26169
Fecha de la Gaceta:	20/11/2008
Norma:	LEY
Número de Norma:	67
Fecha de la Norma:	14/11/2008
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	15 DE ENERO DE 2009

Título:	QUE DESARROLLA LA JURISDICCION DE CUENTAS Y REFORMA LA LEY 32 DE 1984, ORGANICA DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
Comentario:	Por medio de la presente norma, se indica que la jurisdicción de cuentas se instituye para juzgar la responsabilidad patrimonial derivada de las supuestas irregularidades, contenidas en los reparos por la Contraloría General de la República a las cuentas de los empleados y los agentes en el manejo de los fondos y los bienes públicas. TEMAS RELACIONADOS: TRIBUNAL DE CUENTAS, LEY, FISCALIAS, ASAMBLEA NACIONAL, CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA, JUZGADOS DE CUENTAS, JURISDICCION DE CUENTAS.

Temas Relacionados

ASAMBLEA NACIONAL
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
FISCALIAS
JURISDICCION DE CUENTAS
JUZGADOS DE CUENTAS
LEY
TRIBUNAL DE CUENTAS

Referencias

LEY 67						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 67						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario

LEY	351	22/12/2022	29687-C	22/12/2022	ADICIONAD O PARCIALM ENTE POR	La presente norma adiciono el parrafo tercero al articulo 2 de la Ley 67 de 14 de noviembre de 2008.
RESOLUCI ON	FGC-03 9-21	09/08/2021	29352	13/08/2021	REGLAMENT ADO POR	Se reglamento el artículo 25-A de la presente Ley por la Resolución FGC-039-21 de 09 de agosto de 2021.
LEY	81	22/10/2013	27403	25/10/2013	ADICIONAD O Y MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se modificaron los artículos 1,19,23,24,25,26,37 y 38 y se adicionaron los artículos 25-A y 76-A a la Ley 67 de 14 de noviembre de 2008.
LEY	65	09/08/2011	26851	17/08/2011	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Los artículos 23 y 25 de esta ley fueron modificados por la ley 65 de 9 de agosto de 2011.
LEY	66	26/10/2010	26651-A	09/06/2010	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	El artículo 24 de esta ley fue modificado por la ley 66 de 26 de octubre de 2010.
LEY	30	16/06/2010	26556-A	16/06/2010	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	El artículo 24 de la ley 67 de 14 de noviembre de 2008, fue modificado por la ley 30 de 16 de junio de 2010.
LEY	67	14/11/2008	26169	20/11/2008	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	La presente ley ha sido modificada en su artículo 21 por la ley 67 de 14 de noviembre de 2008.

LEY 67

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	59	29/12/1999	23961	04/01/2000	ADICIONA P ARCIALMEN TE	La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, adiciona el Artículo 3-A a la Ley 59 de 26 de diciembre de 1999.
DECRETO	65	23/03/1990	21513	10/04/1990	DEROGA	La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga el Decreto 65 de 23 de marzo de 1990.
DECRETO DE GABINETE	36	10/02/1990	21479	20/02/1990	DEROGA	La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga el Decreto de Gabinete 36 de 10 de febrero de 1990.
LEY	32	08/11/1984	20188	20/10/1984	MODIFICA, ADICIONA Y DEROGA PA RCIALMENT E	La Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, deroga el numeral 14 del Artículo 11 y los Artículos 32, 33, 34, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70 y 71; modifica los Artículos 1, 9 y 17 y adiciona el Artículo 83-A a la Ley 32 de 8 de noviembre de 1984.

Jurisprudencia Constitucional